7. Así en el ms. La Vulgata tiene qui

286. Caietanus, In Novum Testamentum tertia sententia litteralem, Compostorii, In Evangelium secundum Matthaeum [Præfatio]: ed. Lyon, 1639, t. 4, p. L.

287. Gn 35, 18.

288. Ex 12, 11.

289. Mt 27, 46.

290. Heb 7, 1.

translata vivente Paulo et consentiente, verba illa esto formali-
ter non essent Pauli, maxima sunt autoritatis. Potest deinde dici
non esse inconveniens si aliquis in eadem lingua interpretatur
aliquid magis obscurum per aliquid magis clarum; atque ita in-
terpretationem illam esse Pauli et non interpretis. Non enim in-
congrue latine qui praemisisset «armiger» subiungere posset:
quod interpretatur «gerens arma», interpretans nomen composi-
tae figurae per verba clariora; atque ita forte Melchisedech
componitur in hebraeo, exponique potest per verba clariora, id
est Rex iustitiae, et Salem videtur nomen urbis dictac a pace.
Atque ita nominando regem illius urbis exponi in eadem lingua
id est Rex pacis, quod fecit Paulus. Sed hoc relinquamus peritis
in lingua hebraea. Ad secundum dicendum est, Paulum testimo-
nia illa citasse ut erant in hebraeo; at interpretem transtulisse
illa in graecam linguam ut transtulerunt LXX. Quae translatio
recepta erat apud graecos. Quod si aliter ea transtulisset, pertur-
baret graecos, quia assueti erant illi versioni (quae causa etiam
fuit, praeter autoritatem LXX Interpretum, ut testimonia alla
quae Paulus citat in aliis epistolis quas graece conscripsit, citet
luxta versionem LXX, quae inter graecos communis erat). Ad
tertium, non desunt qui affir[er]ent usque ad hodiernum
diem, extare epistolam ad Hebraeos et Evangelium Matthei
graece conscripta, ut Canus refert²⁹¹. At cum talis translatio
epistolae ad Hebraeos graeca maneat, nimurum per Lucam aut
Clementem facta, non est mirum si homines non fuissent multum
solliciti in conservanda in lingua hebraea tam parva parte Novi
Testamenti, cum fere reliquum eiusdem Testimenti grecce fuerit
conscriptum.

Ad tertium principale dicendum est, Paulum ibi non agere
cum Iudasis non conversis, sed cum christianis. Quare ad ostendendam
consonantiam Novi et Veteris Testamenti, non est multum
si inter plura testimonia quae in sensu litterali affirmant
Christum esse Filium Dei, citet etiam unum in sensu spirituali.
Iam enim 1 p., q. 1, a. 10²⁹² ostendimus nullum esse inconveniens
in Novo Testamento citari aliqua testimonia ex Veteri in sensu
spirituali ad ostendendam consonantiam Novi ad Vetus Testa-

291. CANUS, *De locis*, lib. 2, c. 9; ed. Serry c. p. 103.

292. MOLINA, Luis *nr. S.I.*, *Commentaria in Primam did Thomas Partem*, q. 1, a. 10, disp. 1, 4 et 5, Venecia, 1594, p. 32, 35-38.

mentum; et quod ea quae continentur in Novo fuerunt significata in Veteri. Vide quae ibi diximus. Quidam contendunt locum illum in sensu litterali intelligendum eliam esse de Christo. Vide Canum, 2 De locis, cap. 9^o, et Caietanum, in tractatu de Scriptis Canoniciis²⁴.

Ad quartum dici posset Paulum ibi²⁵ logul de salute quae per doctrinam evangelicam evenit mundo. Salus autem haec in Paulo ab iis qui audierunt, confirmata est. Qui quidem per Ananiam baptizatus est, et visum recepit²⁶. Dicendum est deinde logul de doctrina evangelica et dicere quod cepisset echarri per Dominum ab his qui audierunt In nos, hoc est in Ecclesiam quae constat ex nobis, confirmata est contestante Deo signis, etc. Ut vero id verificetur non necesse est ut confirmata sit per eos qui audierunt in omnia membra Ecclesiae. Quare ut id nunc dicatur, non nuocuisse est [f. 53v] quod Paulus doctrinam evangelicam accepit ab his qui audierunt illam a Christo, se solo scilicet adjuvante. Adverte etiam quod licet non quaevis promissio et pactum nomen mereatur testamenti, illa tamen promissio ac illud pactum quo devolvitur haereditas tanquam filii adoptionis, maxime ubi ad consecutionem haereditatis promissae sub pacto et conditione requiritur ut intercedat mors testatoris, meretur nomen testamenti, ut disputatione praecedenti visum est. Atque hinc est quod promissio et pactum Dei cum hominibus circa haereditatem aeternam consequendam legis novae quae vetus et foedus et testamentum dicatur, et quod arca quae olim huiusmodi foedus et legem continebat, arca foederalis et arca testamenti diceretur. Adverte deinde quod quoties in Veteri Testamento fit mentio huius pacti ac foederis, hebreice habetur vocabulum berit²⁷, de quo contentio est an significet tantum foedus et pactum, an vero significet etiam testamentum. Et quidem Iudei qui sunt post adventum Christi contendunt significare solum foedus atque pactum; et cum ille consentit aliquando Hieronymus. At in contrarium est quod LXX Interpretes, viri hebrei qui per multos annos ante adventum Christi transtulerunt Vetus Testamentum, ubi in hebreo ponitur

x. En el ms. siempre que aparece esta palabra, se lee: berit. Debe ser una mala transcripción del copista. Y es constante en este error. En transcripción latina, la palabra más parecida sería 'edit'; pero ni concuerda con el texto o los textos aducidos ni es lo que pretende decir Molina. Hoy suele transcribirse 'berit'.

En algunos pasajes citados, como Dt 9,5, no pone el texto hebreo berit, sino hebár.

heril, transtulerunt testamentum graece. Atque ita vertit frequen-
tissime editio vulgata, ut Ex 30²⁹³, Ps 24²⁹⁴, Zach 9²⁹⁵ et alibi sae-
pe. Facit etiam quod (ut Leo Castrus²⁹⁶, vir peritus linguarum,
super illud Esiae 55²⁹⁷ refert: *Et donavi vobis testamentum
aeternum*) Philo Iudeus, in libro quem scripsit de his quae obtu-
lerunt Cain et Abel²⁹⁸, berit. vertit. testamentum. Et quod plus
est: iacit quod Paulus apostolus peritior in lingua hebreorum quam
fuerint iudei omnes qui fuerunt post extinctam linguam he-
breorum, in epistola ad Romanos²⁹⁹, quam graece scripsit, et alibi
snepe, ita etiam fecit. Quod et fecerunt evangelistae. Quare re-
ceptissimum est non solum inter doctores christianos, sed etiam
in litteris sacris Novi Testamenti foedus et pactum novae [f. 54r]
atque antiquac Legis appellare novum ac vetus testamentum.
Propter has ergo atque alias rationes, affirmandum est vocabu-
lum berit utrumque significare: et foedus seu pactum et testa-
mentum; atque utroque modo posse verti, maxima cum rei sig-
nificatae utriusque conveniat et esse foedus et testamentum, ut
explicatum est, videturque tempore Pauli fuisse receplissimum.
Ad argumentum ergo, posset quis primo dicere Paulum qui he-
breum epistolam ad Hebreos scripsit, usum fuisse vocabulo Be-
rit; interpretem vero tam graecum quam latinum, iuxta morem
LXX Interpretum translatisse testamentum, licet editio Vulga-
ta Ex 24³⁰⁰ transtulerit foedus et Jer 11³⁰¹ translulerit foedus et
pactum. Quae omnes versiones optimae sunt transferuntque id
quod rei de qua est sermo quadrat et patitur littera hebreorum,
quandisque verbum Berit utrumque significat. Dicendum est
deinde quod licet testamentum ab aliis pactis et promissionibus

293. CANO, De locis, lib. 2, c. 9: ed. Serry e. p. 102, § Ad tertiam ra-
tionem.

294. CAYETANO, De iuxta sacram scripturarum ab Ecclesiis: Opuscula
omnia, Amberg, 1567, tr. 30, p. 125s.

295. Heb 2, 3.

296. Cfr. Hch 8, 18.

297. Ex 30, 26.

298. Sal 24, 10. 14.

299. Zach 9, 11.

300. CASTRO, LEON. Commentario in Esaiam prophetam, in c. 55, Solu-
menta, 1570, p. 343s.

301. Is 55, 3.

302. PHILO, ALEXANDRINUS, De sacrificiis Abells et Caini, 57: ed. Cohn-
Wendland, Berlin, 1896-1916, vol. 1, 225, T.

303. Véase, por ejemplo, Rom 9, 4.

304. Ex 24, 7. 8.

305. Jer 11, 2. 3. 10.

distinguatur, non tamen distinguitur ab eo pacto et promissione qua devolvitur haereditas ad filios adoptivos Dei, ut dictum est. Quare testamentum de quo loquitur Paulus non distinguitur a pacto de quo est sermo Ex 24 et Jer 11, sed coincidunt in eandem rem; atque inde licitum fuit citare ea loca ubi de eadem re erat sermo. Dicendum est praeceps quod esto admittimus vocabulum Berit non significare paetum illud ea ex parte qua habet rationem testamenti, sed ea praecise ratione qua habet rationem foederis et pacis. Nihilominus Paulus videns rel significare utrumque convenire et nomen scilicet foederis et testamenti, utroque nomine indifferenter potuit uti ad eandem rem significandam, citans loca ubi de eadem re erat sermo, scilicet non sub eodem nomine, aperiensqua suo magnifice spiritu divinitus illustrato rei III, rationem et nomen testamenti convenire morte et sanguine testatoris firmandum, quod in veteri illo foedere Ex 21 [c. 54v] fuit figuratum. Illud hic advertam quod quando Innocentius III, cap. Cum Marthac, *De celebratione Missarum*³⁰⁶, inquit testamentum significare promissionem, intelligit non quamcumque, sed eam qua devolvitur haereditas, significareque eam non quatenus promissio praecise est, sed quatenus est talis promissio qua devolvitur haereditas: quo pacto rationem habet et nomen meretur testamenti. Illud etiam advertam ne id dissimilare videar, vocabulum graecum, diathlici, quo utuntur LXX Interpretates dum transferunt vocabulum berit, et quo Paulus et Evangelistae utuntur, significare indifferenter testamentum, pactum et promissionem ut Budaeus³⁰⁷ ex antiquissimis autoribus affirmit. Quare nisi obstaret editio vulgata quae toties in Novo et Veteri Testamento, ubi hebraice habetur Berit et graece diathlici transfert testamentum, et nisi Paulus ad Hebreos 9³⁰⁸ aperte loqueretur de testamento Ihesu ca significacione in qua controvertitur et quae significatur vocabulo berit, ad versionem LXX Interpretum et ad id quod adducitur ex Philone atque ad reliquias autoritates Pauli et Evangelistarum in Novo Testamento, dici posset in omnibus sumi vocabulum diathlicum in ea significacione quae significat foedus aut promissionem, non vero in ea quae significat testamentum. Hieronymus tamen affirmare videtur LXX ver-

306 Corpus Iuris Canonici, Decretum Gratiani, c. 8, X, *De celebratione Missarum*, III, 41; ed. Friedberg, 2, 6379.

307 Bude Guillermus (?)

308. Heb 9, 15-19, 20.

tisse diathicim in ea significatione quae significat testamentum; et Hieronymus ipse in editione vulgata transtulit testamentum. Inferius namque ostenderemus editionem vulgatam Veteris Testamenti Hieronymi esse. Quare procul dubio tenendum est vocabulum berit, hebraice significare etiam testamentum.

Ad sextum dicendum est, conciliari posse has duas scripturas canonicas, si dicamus intra arcam fuisse tantum tabulas legis, ut scriptura 3 Reg 8³⁰⁰ affirmit; at vero extra, in ipsam arca, pendentes etiam fuisse virgam [f. 55r] Aaron et urnam Manna; atque hoc esse quod affirmavit Paulus. Possumus secundo dicere, quod licet tempore Salomonis intra arcam fuerint tantum tabulae legis, postea tamen ut melius urna Manna ac virga Aaron asservarentur collocatas fuisse intra arcam a sacerdotibus; quod Paulum, qui a Gamaliele fuerat edocitus versatusque erat in traditionibus iudaorum, minime latebat; nos vero modu latet. Atque haec posterior responsio est Theophilacti, super cap. 9 epistolae ad Hebreos³⁰¹. Qui etiam affirmit usque ad siuum tempus ei traditioni assentire sectam iudeorum. Eadem responsio videntur etiam fuisse Chrysostomi, homilia 18³⁰².

Ad septimum dicendum est, quod licet illi dubitaverint, ostensum tamen est eam esse canonicam, neque aequum est ut propterea quod illi dubitaverint nos quoque dubitemus, postquam res diffinita et constituta est in Ecclesia. Nisi quis etiam velit modo dubitare ut Dominus resurrexerit, motus ex eo quod Thomas ea de re quondam dubitaverit.

Idem respondendum est ad octavum argumentum et nonum.

Ad id vero quod in octavo de vario stylo dicitur, respondendum est tenuissimum esse argumentum ex diversitate stili ad affirmandum opera aliqua non esse eiusdem auctoris, cum variis de causis contingat eundem hominem variate stylum. Atque ut

f. Ms: 3 Reg 7.

300. 1 Reg 8, 9.

301. THEOPHILACTUS. Expositio in epistola ad Hebreos, c. 9, 5: PG 125, 297 C-D.

302. CHRYSOSTOMUS, Homilia 15 in Epistola ad Hebreos, c. 9, v. 1, n. 1: PG 63, 117. En ella dice el Crisóstomo que se pusieron en el Arca espaldas los legisladores. No sabemos si se referirá Molina a éste u otro texto del Crisóstomo o pseudoCrisóstomo.

alios omittamus etiam nostrae tempestatis quos ex facie novimus et stylum in suis operibus mutaverunt, certe tamen distat stylus epistolarum B. Gregorii ab stylo Moralem, ut si ex varietate styli esset iudicandum non crederentur esse opera eiusdem aucto- ris. Hieronymus, ad Ediblam, q. 11³¹², ita inquit: «duar epistolae quae feruntur Petri, stylo liter se et charactere discrepant struc- turaque verborum; ex quo intelligimus Petrum pro necessitate rerum diversis fuisse usum interpretibus». Hac tenus Hieronymus. Ubi vides ex diversitate styli non colligere diversitatem auctorum, sed interpretum.

Ad decimum dicendum est, librum Enoch, ut Augustinus, lib. 15 De Civitate Dei [i. 55v] cap. 23³¹³ affirmit, factum esse apocry- phum ex eo quod mixta sunt ei multa falsa. Iudas autem suo spi- riitu atque assistentia Spiritus Sancti scelus distingue inter ea quae in eo erant Enoch et inter ea quae non erant; ac prouinde ex eo quod citat tale testimonium non licet colligere epistolam quae inscribitur ipsius non esse ipsius auctoris nec canonicaam.

Ad 11 dicendum est sicut ad 7 et 8, quod licet illi ita loquuti fuerint, contrarium tamen diffinitum est ab Ecclesia. Ad illud vero quod dicitur de stylo. In responsione ad 9 responsum est. Ad illud quod consuetudo Ioannis in Evangelio est supprimere suum nomen, licet leuissimum sit argumentum, dicendum est quod cum ibi historia in texeret de Christo condecens erat ut ibi suum nomen supprimeret sicut et caeteri Evangelistae fecerunt. Hie vero cum propriam narraret revelationem, res ipsa postulabat ut seipsum nominaret. At cum in principio suae revelationis dicat se esse illum qui testimonium perhibuit Verbo Dei, manifestum indicium est esse Ioannem Apostolum qui de Verbo Dei tam expresse loquutus est. Obicit etiam Erasmus³¹⁴ quod in codicibus graecis titulus est Ioannis Theologi et non Ioannis Apustoli. Licet autem dicti posset parum esse curandum de aliquibus codicibus graecis qui ita habeant, dicendum est tamen Ioannem Apostolum Theologum a graecis per antonomasiam fuisse appellatum, prop-

^{312.} Hieronymus, Epistola 120 ad Mediblam de questionibus duodecim, q. 11: CSEL 56, 508, 1-4.

^{313.} Augustinus, De Civitate Dei, lib. 15, c. 23: CChr 48, 491, 107-124, Chr. 48, XVIII, 28: p. 633.

^{314.} DESUERENS ERASMUS ROTTERDAMENSIS, *Declaratiores ad Censuras Facul- tatis Theologiae Parisiensis*: Opera Omnia, Lyon, 1705, t. 8, 867s.

terea quod de Verbo divino in suo Evangelio tam alte fuerit loquutus. Ita enim eum appellant Dionysius Areopagita³¹⁵, Origenes³¹⁶, Chrysostomus³¹⁷ et Gregorius praesbiter, in vita Gregorii Niceni³¹⁸. Et Titelmannus libellum composuit in quo late et docte disputavit contra Erasimum, atque ostendit hunc librum canonum atque Ioannis Apostoli esse³¹⁹.

**Utrum omnes partes librorum quos ostensisti
est esse canonicos, canonicae sint.**

Disputatio octava

[56r] Ioannes Drledonius, De Ecclesiasticis Scripturis et dogmatibus. Libro 1, capite ultimo, paragrapgo ultimo, in solutione tertiac et undecimae difficultatis³²⁰, et Covarruvias, qui cum sequitur. 1 libro Variarum Resolutionum cap. 4, n. 8³²¹ affirmant Canticum trium puerorum qui habetur Daniel 3³²² et historiam Susanna, quae habetur cap. 13³²³ et reliquum libri de idolo Bel et historia draconum et lacu leonum³²⁴ non esse partes Scripturarum canonicas, legi tamen utiliter in Ecclesia ad aedificationem fidellum, quia non carent prorsus auctoritate. Moventur vero, quia, ut Hieronymus refert in prologo in Danielen³²⁵ haec partes non

315. PseudoDionysius Areopagita, Epistola 10, Joanni Theologo, Apostolo et Evangelistae [Existe esta alusión en el título y casi al final de la breve carta]: PG 3, 1117-1120.

316. ORIGENES. No hemos podido encontrar un pasaje concreto en el que llame al Evangelista Juan, el Teólogo.

317. PseudoCHrysostomus, Homilia in Psalmum 103, 1: PG 55, 646 (647); In Psalmum 84: ib., 730; In Psalmum 88, 4: ib., 751.

318. GREGORIUS PRESbyter. Vita Gregorii Nisseni. No hemos podido comprobar esta cita, ni hemos encontrado ninguna vida de San Gregorio Niseno escrita por un Gregorius.

319. TITELMANNUS, Libri duo de auctoritate libri Apocalipsis Beati Ioannis Apostoli, in quibus ex antiquissimorum authorum assertionibus, scripturae huius dignitas et authoritas comprobatur..., Amberes, 1530, s. f.

320. DRIMO, JUAN, De ecclesiasticis scripturis et dogmatibus libri quartu, lib. 1, cap. ult. ad 3 et 11: Opera Omnia, Lovaina, 1556, t. 1, f. 18v; 23r.

321. COVARRUVIAS A LEIVA, DIEGO, Variarum ex tute Pontificio, Regio et Cnesarico Recofutacione, lib. 4, c. 14, n. 8: Opera Omnia, Ginebra, 1762, t. 2, p. 425 b.

322. Dn 3, 52-60.

323. Dn 13, 1-64.

324. Dn 14.

325. HIERONIMUS, Prologus in Danielen: Biblia Sacra iuxta Vulgatam versionem, Stuttgart (Württembergische Bibelanstalt) [1969], t. 2, 1341. [Esta edición la citamos, abreviadamente, por ed. Weber].

habentur in hebreo, sed ex Theodotionis editione translatae aliquae desumptae sunt. Hieronymus præterea, in prologo libro, historias Belis et draconis fabulas appellat parumque autoritatis tribuere videtur historiae Susannae atque de eiusdem historiae autoritate dubitavit³²⁸. Africanus, in epistola ad Originem, ut Eusebius refert libro 8 Historiae Ecclesiasticae, cap. 31³²⁹; Caletanus³³⁰ etiam super illa verba Marci³³¹ ultima: *Surgens autem Jesus, et propter quaedam verba Hieronymi in epistola ad Edibiam, in solutione tertiae quaestionalis³³² et propter quaedam alia eiusdem Hieronymi, 2 libro Dialogorum contra Pelagianos³³³, affirmat caput ultimum Marci non esse solidae autoritatis ad firmandam fidem sicut sunt celera Marci, et subinde censere videtur non esse Scripturam canonicanam. Idem enim affirmat in principio 8 capitulis Evangeli secundum Ioannem de historia adulterae³³⁴, quae ibi narratur, idque propter quaedam alia Hieronymi eodem secundo libro Dialogorum contra Pelagianos³³⁵.*

Sit nihilominus haec enclusio: Rebeccere aliquam ex praedictis partibus a numero Scripturarum canonicas, aut (f. 36v) quatinus ullam similem librorum, quos disputatione praecedenti ostendimus esse canonicas, non solum temerarium et etroneum est, sed etiam haereticum arbitror esse hodie post definitionem Concilii Tridentini. Probatur primo, quia si hoc ipso quod Ecclesia absolute et absqueulla exceptione partis definit aliquem librum esse canonicum, singulæ partes non manerent definitæ eas esse canonicas, plane nullus momenti casset definitio; quia vii filii definitionis nulla pars definitio divisive sumpta maneret definita, ac proinde de singulis et omnibus divisive sumptis licetum esset dubitare, nullumque testimonium in particulari ex eo libro desumptum efficax esset ad convincendum aliquid esse de fide. Quare dicendum est quod hoc ipso quod Ecclesia definit absolute

328. Id. 4b.

329. FUNKHEIM, Ecclesiastica Historia, lib. 8, c. 31 (En la traducción de Rudino): CCS 9/2, 586. 25-27.

330. CALETANUS, In quatuor Evangelia et Acta Apostolorum Commentarij. In Evangelium Mathei, c. 16; t. 4, Lyon, 1638, p. 169 b.

331. MC 16, 9.

332. HIERONYMUS, Epistola 120 ad Herodiem de questionibus duodecim, q. 8; CSEL 55, 401, 13-18.

333. In. Dialogus contra Pelagianos, lib. 2, 15; PL 23, 576 B.

334. CALETANUS, Commentarij in Evangelium Joannis, c. 8 (ed. c. nota 328); D 345 B.

335. Cfr. nota 331.

et absque exceptione partis, librum aliquem esse canonicum, definit singulas ipsius partes esse canonicas. Tunc ultra: sed Ecclesia absolute diffinivit librum Danielis, Evangelium Marcii, Evangelium Iohannis et ceteros libros esse canonicos, cum tamen nihil in illis immutatum sit a tempore quo eos Ecclesia definitivit; ergo partes illae et quaevis aliae praedictorum librorum canonicae sunt.

2.^a De hac re est expresse definitio Concilii Tridentini, sess. 4; post enumerationem librorum canonicorum, addit: «Si quis autem libros ipsos integros cum omnibus suis partibus, ut in Ecclesia Catholica legi consueverunt, et in veteri Vulgata latina editione habentur pro sacris et canoniciis non suscepit, anathema sit». Quae definitio nullum locum tergiversationi relinquit.

Diccs: quanam ergo via excusabuntur Doctores illi, alias pli et catholici? Respondendum est Caecilius scripsisse ante hanc definitionem; et idem dicendum est de Driedone quando scripsit librum illum, ut manifeste colligitur ex libro secundo se[ci]l[io] 57r]: Covarruvias vero sequutus videtur Driedonium non advertens ad definitionem Concilii Tridentini. En etiam in loco Driedonius in solutione ultimae difficultatis, librum Baruch recitit & libris canonicis. Non videtur tamen advertisse ad definitionem Concilii Tridentini³³⁴.

In confirmationem earundem partium facit quod a multis centenis annorum leguntur in Ecclesia et citantur sub nomine Scripturae, et Canticum trium puerorum solemniter decantatur; quod non leve argumentum est esse scripturas canonicas, maxime cum in Concilio Carthaginensi III, cap. 47³³⁵ cautum sit ut praeter Scripturas canonicas nihil in Ecclesia legatur. Præterea Hieronymus, cum illi objecisset Rufinus id quod sensisse visus fuerat de Cantico trium puerorum, his triis Susanna, Belis et draconis in prologo in Danielem, respondet, in *Apologia contra Rufi-*

³³⁴. Ms. Concilii Florentini.

³³⁵. Cf. *Conciliorum Octauientorun Decreta*, p. 644, 12-16.

³³⁶. Ein efecto, la primera edición del *De ecclesiasticis scripturis et dogmatibus libri quartus* salió en Lovaina en 1533. Cf. DHGE 14, 795 (T. Dhani).